MCASP – 9ª 
Edição 

Descrever os itens que compõem os fluxos de caixa mais relevantes  

No Quadro Principal no exercício de 2022, ao que se refere ao Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais indicamos uma geração de 
caixa superavitário de R$ 578.693,66 (Quinhentos e setenta e oito mil seiscentos e noventa e três reais e sessenta e seis centavos), e 
que os valores correspondentes às deduções foram considerados a geração de caixa liquida conforme IPC 08 no Quadro 2FC. 

MCASP – 9ª 
Edição 

Descrever os saldos significativos de caixa e equivalentes de caixa mantidos, mas que não estejam disponíveis para uso imediato por 
restrições legais ou controle cambial, por exemplo.  

Foram registrados em 2022 a importância de Caixa e Equivalente de Caixa Inicial de R$ 4.965.557,66 (Quatro milhões, novecentos e 
sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos). Portanto, sendo descontada a geração de caixa 
considerando as atividades de financiamento e investimento do valor do Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais, obtivemos o valor 
deficitário de R$ (674.675,95) (Seiscentos e setenta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos) que 
deduzido do saldo de caixa inicial, registramos ao caixa final a importância de R$ 4.290.881,71 (Quatro milhões duzentos e noventa mil 
oitocentos e oitenta e um reais e setenta e um centavos). 

MCASP – 9ª 
Edição 

Descrever as informações relevantes sobre as transações de investimento e financiamento que não envolvam o uso de caixa.  

Foram verificados que quanto às atividades de financiamento foram desembolsados a título de capital a importância de R$ 646.886,51 
(Seiscentos e quarenta e seis mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e um centavos) e não houve ingressos, fechando um caixa 
total deficitário das atividades de financiamento no valor de R$ (646.886,51) (Seiscentos e quarenta e seis mil oitocentos e oitenta e 
seis reais e cinquenta e um centavos).  Já as atividades de investimento só houve desembolsos que totalizaram um valor de R$ 
606.483,10 (Seiscentos e seis mil quatrocentos e oitenta e três reais e dez centavos) a título aquisições de ativo não circulante, e não 
houve ingressos, portanto, fechando com caixa deficitário no valor R$ (606.483,10) (Seiscentos e seis mil quatrocentos e oitenta e três 
reais e dez centavos) das atividades de investimento.  

MCASP – 9ª 

Edição 

Descrever os ajustes relacionados às retenções, se houver.  

Não foram registrados ajustes relacionados as retenções.